МИНИСТЕРСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ,
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ
СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

(МЧС РОССИИ)

МИНИСТР

Театральный проезд, 3, Москва 109012
Тел. 8(495)983-79-01; факс 8(495)624-19-46

11  DSNUMBER
     ____________№___________
На № _________ от ___________

Министру просвещения
Российской Федерации

Кравцову С.С.

О проведении открытых уроков

Уважаемый Сергей Сергеевич!

Личный состав территориальных органов МЧС России, учреждений и
организаций,  находящихся  в ведении  МЧС  России  (далее  –  сотрудники
МЧС России), активно участвует в проведении открытых уроков по основам
безопасности  жизнедеятельности,  в  том  числе  по  правилам  пожарной
безопасности (далее – открытые уроки), в организациях общего образования,
среднего  и  дополнительного  профессионального  образования,
профессионального  обучения,  дополнительного  образования  детей  и
взрослых и воспитания (далее – образовательные организации).

МЧС  России  информирует,  что участие  сотрудников  МЧС России
в  проведении  открытых  уроков  осуществляется  без  взимания
дополнительной  оплаты.  При  этом  проведение  других  занятий  может
осуществляться  в  виде  оказания  образовательным  организациям  услуг,
предусмотренных  уставами  учреждений  МЧС России,  оформленных
в  рамках гражданско-правовых отношений в соответствии с действующими
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Вместе с тем в некоторых случаях открытые уроки проводят бывшие
сотрудники  МЧС России,  состоящие  в  правоотношениях  с  иными
организациями или в  частном порядке, находясь на занятиях в форменной
одежде  МЧС России  и  получая  оплату  оказанных  услуг,  формируя  таким
образом негативное мнение о моральном облике сотрудников МЧС России.

Просим  проинформировать  образовательные  организации
о складывающейся ситуации.

2

Одновременно  с  этим  при  наличии  у  Минпросвещения  России
негативной  информации  аналогичной  направленности  просим  сообщить
в  МЧС России для принятия мер.

С уважением,

А.В. Куренков

                                     DSSIGNATURE

Филипович Геннадий Николаевич
Административный департамент
8 (495) 400-98-43